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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 22/02/2023của UBND tỉnh 

về rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023; Kế hoạch số 

17/KH-SNgV ngày 27/02/2023 của Sở Ngoại vụ về rà soát, đánh giá thủ tục 

hành chính năm 2023, Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục 

hành chính (TTHC) năm 2023 như sau: 

A. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND tỉnh về 

rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023, Sở đã ban hành 

Kế hoạch số 17/KH-SNgV ngày 27/02/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính năm 2023 và phân công cụ thể, giao trách nhiệm cho các đơn vị và công 

chức phụ trách công tác CCHC thực hiện việc rà soát các TTHC, bảo đảm công 

khai, minh bạch, đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện, tiết kiệm thời gian, chi phí, 

công sức. 

Tiếp tục duy trì áp dụng, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 theo Kế hoạch số 09/KH-SNgV ngày 09/02/2023 

và giám sát đầy đủ việc thực hiện TTHC của cơ quan. Bên cạnh đó, Sở đã ban 

hành Kế hoạch kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 số 

14/KH-SNgV ngày 16/02/2023 theo tinh thần quán triệt thực hiện nghiêm túc 

với phương châm hành động “siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết 

liệt hành động, sáng tạo bứt phá” trong công tác CCHC năm 2023.  

II. SỐ LƯỢNG TTHC RÀ SOÁT 

1. Số lượng TTHC được giao rà soát theo Kế hoạch  

Tổng số TTHC thuộc phạm vi quản lý được giao theo Kế hoạch của 

UBND tỉnh:  04 TTHC.  

Số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan: 04 TTHC. 

2. Số lượng TTHC thực hiện rà soát 

Tổng số TTHC thuộc phạm vi quản lý được giao:  04/04  TTHC, trong 

đó:  
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Số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan: 04/04 TTHC 

- Số lượng mẫu đơn, mẫu tờ khai: 01 mẫu. 

- Số lượng yêu cầu, điều kiện: 01 điều kiện. 

3. Số lượng TTHC không thực hiện rà soát 

Tổng số TTHC thuộc phạm vi quản lý không tiến hành rà soát:  0 TTHC 

B. KẾT QUẢ RÀ SOÁT TTHC 

I. TTHC THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA CƠ QUAN 

1. TTHC đề xuất điều chỉnh, bổ sung 

Qua rà soát, có 04 TTHC được kiến nghị điều chỉnh, bổ sung để thực hiện 

TTHC: 

STT 
Số hồ sơ TTHC 

(trên CSDLQG) 
Tên TTHC Lĩnh vực Ghi chú 

1 0 

Cho phép tổ chức hội nghị, hội thảo 

quốc tế thuộc thẩm quyền cho phép 

của Thủ tướng Chính phủ 

Hội 

nghị, hội 

thảo 

quốc tế 

 

2 0 

Cho phép tổ chức hội nghị, hội thảo 

quốc tế không thuộc thẩm quyền 

cho phép của Thủ tướng Chính phủ 

 

3 0 

Cho chủ trương đăng tổ chức hội 

nghị, hội thảo quốc tế thuộc thẩm 

quyền cho phép của Thủ tướng 

Chính phủ 

 

4 0 

Cho chủ trương đăng tổ chức hội 

nghị, hội thảo quốc tế không thuộc 

thẩm quyền cho phép của Thủ tướng 

Chính phủ 

 

Tính hợp lý của 04 TTHC trên được đánh giá từ tên của thủ tục hành 

chính, trình tự thực hiện thủ tục hành chính, cách thức thực hiện, hồ sơ, đối 

tượng thực hiện thủ tục hành chính, cơ quan giải quyết TTHC phí, lệ phí, mẫu 

đơn, tờ khai, yêu cầu, điều kiện đều đảm bảo và hợp lý.  

Về tính hợp pháp của 04 TTHC được đánh giá là phù hợp: TTHC được 

ban hành theo đúng thẩm quyền quy định tại khoản 1 Điều 8 Nghị định 

63/2010/NĐ-CP; Nội dung của các quy định về TTHC có sự thống nhất trong 

cùng một văn bản, không trái với các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực 

cao hơn, Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên. 

Tuy nhiên, phần thời hạn giải quyết TTHC của cả 04 chưa được quy định 

thời hạn trả lời của cơ quan có thẩm quyền quyết định. Việc không quy định cụ 

thể thời hạn trả lời văn bản sẽ gây khó khăn trong thực tế khi tiếp nhận, xử lý và 

hẹn trả kết quả giải quyết, dẫn tới tình trạng TTHC có thể sẽ bị kéo dài, kết quả 

được trả lời sát ngày tổ chức hội nghị, hội thảo, ảnh hưởng tới chất lượng công 
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tác chuẩn bị, tổ chức của đơn vị tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế, đồng thời 

việc quy định đầy đủ, cụ thể thời hạn giải quyết TTHC là yêu cầu bắt buộc, cần 

thiết theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 

08/06/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC. 

2. Đề xuất kiến nghị thực thi 

Nội dung này, Sở đã rà soát, đánh giá trong năm 2022 và đã có Báo cáo 

kết quả rà soát, đánh giá TTHC tại Báo cáo số 86/BC-SNgV ngày 24/6/2022; 

đồng thời đã trình UBND tỉnh xem xét thông qua phương án đơn giản hoá 

TTHC trong lĩnh vực hội nghị, hội thảo quốc tế thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở Ngoại vụ tỉnh Lạng Sơn tại Quyết định số 1917/QĐ-UBND ngày 01/12/2022 

của UBND tỉnh. 

Tuy nhiên, đến nay văn bản quy phạm pháp luật quy định về thủ tục hành 

chính (Quyết định 06/2020/QĐ-TTg  ngày  21/02/2020  của Thủ tướng Chính 

phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam) vẫn chưa 

được sửa đổi, bổ sung . Do vậy, Sở Ngoại vụ tiếp tục đề xuất kiến nghị thực thi 

như sau: 

- Đề nghị bổ sung quy định thời hạn giải quyết của Thủ tướng Chính phủ 

tại điểm b khoản 1 Điều 5 Quyết định 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt 

Nam. Cụ thể: “b) Trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định trong vòng 07 

ngày”. 

- Đề nghị bổ sung thời hạn trả lời bằng văn bản cho đơn vị tổ chức tại 

điểm c khoản 1 Điều 5 Quyết định 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam. 

Cụ thể: “c) Trả lời bằng văn bản ít nhất 05 ngày trước ngày tổ chức hội nghị, hội 

thảo cho đơn vị tổ chức, đồng gửi cho Bộ Ngoại giao, Bộ Công an và các cơ 

quan, địa phương có liên quan để phối hợp quản lý.” 

(Các kiến nghị nêu trên đã được thông qua tại Quyết định số 1917/QĐ-

UBND ngày 01/12/2022 của UBND tỉnh về việc thông qua phương án đơn giản 

hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực hội nghị, hội thảo quốc tế thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ tỉnh Lạng Sơn). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Lãnh đạo Sở đã tập trung quán triệt, chỉ đạo trong rà soát, đánh giá TTHC;  

thường xuyên kiểm tra, đôn đốc phòng chuyên môn xem xét, đánh giá quá trình 

thực hiện các TTHC nhằm đưa ra các đánh giá, nhận định điểm không phù hợp 

hoặc vướng mắc để đề xuất, kiến nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ những quy định. 

Việc rà soát, đánh giá TTHC được thực hiện nghiêm túc, đúng phương pháp, 

đúng quy trình theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 

của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ. Kết quả rà soát có những nội 

dung đánh giá cụ thể, thiết thực đối với 04 quy định TTHC và xác định rõ nội dung 
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sửa đổi, bổ sung thêm. Tuy nhiên do cả 04 TTHC thuộc lĩnh vực hội nghị, hội 

thảo quốc tế ít phát sinh hồ sơ nên ít nhiều bị ảnh hưởng quá trình rà soát, đánh 

giá TTHC.   

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề xuất UBND tỉnh kiến nghị sửa, bổ sung Quyết định số 06/2020/QĐ-

TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Tổ chức và quản lý hội nghị, 

hội thảo quốc tế tại Việt Nam. 

Trên đây là Báo cáo việc thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

năm 2023 của Sở Ngoại vụ./.  

 
 

 Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Văn phòng, các phòng CM, NV; 

- Trung tâm TT&DVĐN; 

- Trang TTĐT của Sở; 

- Lưu VT.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 
 

 

Trần Thị Vân Thùy 
 

 


		2023-06-19T15:47:33+0700


		2023-06-19T16:37:17+0700


		2023-06-19T16:37:17+0700


		2023-06-19T16:37:17+0700




